



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エクスネット

コード番号 4762 URL <http://www.xnet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 邦生

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 小林 親一

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 03-5367-2201

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	2,392	△5.9	467	△6.9	488	△7.0	292	1.5
24年3月期第3四半期	2,541	3.0	502	△13.3	525	△11.4	288	△15.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	7,079.80	—
24年3月期第3四半期	6,972.42	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	5,980	5,477	91.6
24年3月期	6,108	5,416	88.7

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 5,477百万円 24年3月期 5,416百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	2,800.00	—	2,800.00	5,600.00
25年3月期	—	2,800.00	—		
25年3月期(予想)				2,800.00	5,600.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,250	△3.6	600	△11.5	625	△12.0	374	△4.0	9,063.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」第5条の4に該当するものであります。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	41,308 株	24年3月期	41,308 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	0 株	24年3月期	0 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	41,308 株	24年3月期3Q	41,308 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

① 売上高

平成25年3月期第3四半期(平成24年4月1日から平成24年12月31日まで)は、中核商品である「XNETサービス」の売上高が2,356百万円(前年同期比4.9%減)となり、機器販売等を含めた売上高は2,392百万円(前年同期比5.9%減)となりました。

「XNETサービス」は、大手金融機関の合併によるサービス解約を主因として、当第2四半期累計期間に続き前年同期比減収となっておりますが、平成25年3月期通期業績予想の範囲内で推移しております。

国内のシステム投資環境は依然として厳しい状況にあり、上記のような大口顧客の解約の他、若干のサービス解約も発生しております。一方で、少しずつではありますが、新規顧客の獲得も進んでおります。

機器販売等の売上高は35百万円(前年同期比44.7%減)となりました。

売上高の内訳は以下の通りです。

品目	平成24年3月期 第3四半期		平成25年3月期 第3四半期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比
XNETサービス	百万円 2,476	% 97.4	百万円 2,356	% 98.5	% △4.9
機器販売等	65	2.6	35	1.5	△44.7
合計	2,541	100.0	2,392	100.0	△5.9

② 営業利益、経常利益、四半期純利益

当第3四半期においては、減収の影響により、営業利益467百万円(前年同期比6.9%減)、経常利益488百万円(前年同期比7.0%減)と減益となりました。売上高の減少が減益につながる一方で、売上原価、販売管理費の削減に努めたことで、営業利益、経常利益とも、平成25年3月期通期業績予想をやや上回る水準で推移しております。

減益となりましたが、売上高営業利益率は19.5%と依然として高い水準を維持しております。

四半期純利益については、292百万円(前年同期比1.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、主に現金及び預金が減少することで前期末比127百万円減の5,980百万円となりました。負債につきましては、未払法人税等の減少により前期末比188百万円減の503百万円となりました。純資産は繰越利益剰余金の増加により前期末比61百万円増の5,477百万円となり、自己資本比率は91.6%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績は概ね予想どおりの水準となり、今後も同水準を達成すると見ております。この結果、平成25年3月期の通期業績予想は、平成24年4月26日発表の決算短信記載の業績予想値と変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

（減価償却方法の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更に伴う損益への影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,737,685	2,227,843
売掛金	137,769	175,775
商品及び製品	319	73
前払費用	12,015	13,606
繰延税金資産	50,060	9,360
関係会社預け金	943,411	1,346,292
その他	5,992	24,379
貸倒引当金	△4,811	△4,148
流動資産合計	3,882,442	3,793,183
固定資産		
有形固定資産		
建物		
建物	26,064	26,011
減価償却累計額	△11,851	△13,626
建物(純額)	14,213	12,384
工具、器具及び備品		
工具、器具及び備品	144,944	146,589
減価償却累計額	△124,510	△131,446
工具、器具及び備品(純額)	20,434	15,142
有形固定資産合計	34,648	27,527
無形固定資産		
ソフトウェア	426,493	478,012
ソフトウェア仮勘定	69,863	119,112
電話加入権	993	993
無形固定資産合計	497,349	598,117
投資その他の資産		
投資有価証券	1,118,512	1,317,672
敷金及び保証金	150,532	150,532
長期預金	340,000	—
繰延税金資産	84,780	93,410
投資その他の資産合計	1,693,824	1,561,614
固定資産合計	2,225,822	2,187,259
資産合計	6,108,264	5,980,443

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	10,983	3,437
未払金	140,266	99,760
未払費用	44,492	59,116
未払法人税等	163,683	14,992
未払消費税等	16,088	12,989
前受金	630	—
預り金	23,283	48,881
賞与引当金	87,269	15,346
役員賞与引当金	—	19,301
その他	141	144
流動負債合計	486,838	273,970
固定負債		
退職給付引当金	203,293	227,179
資産除去債務	1,943	1,977
固定負債合計	205,237	229,156
負債合計	692,075	503,127
純資産の部		
株主資本		
資本金	783,200	783,200
資本剰余金		
資本準備金	1,461,260	1,461,260
資本剰余金合計	1,461,260	1,461,260
利益剰余金		
利益準備金	17,397	17,397
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	3,154,331	3,215,458
利益剰余金合計	3,171,728	3,232,856
株主資本合計	5,416,188	5,477,316
純資産合計	5,416,188	5,477,316
負債純資産合計	6,108,264	5,980,443

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高		
役務収益	2,476,679	2,356,426
商品売上高	65,079	35,990
売上高合計	2,541,759	2,392,416
売上原価		
役務原価	1,665,161	1,609,792
商品売上原価		
商品期首たな卸高	73	319
当期商品仕入高	52,908	32,972
合計	52,982	33,291
商品期末たな卸高	—	73
商品売上原価	52,982	33,217
売上原価合計	1,718,144	1,643,010
売上総利益	823,614	749,406
販売費及び一般管理費		
業務委託費	55,630	25,831
給料及び手当	157,303	153,483
賞与引当金繰入額	581	529
役員賞与引当金繰入額	21,085	18,000
退職給付費用	8,528	8,226
法定福利費	5,862	6,503
賃借料	8,632	8,018
支払手数料	39,865	37,761
貸倒引当金繰入額	27	72
その他	24,040	23,675
販売費及び一般管理費合計	321,557	282,102
営業利益	502,057	467,303
営業外収益		
受取利息	5,897	6,366
有価証券利息	11,671	13,991
貸倒引当金戻入額	5,729	735
雑収入	591	480
営業外収益合計	23,889	21,573
経常利益	525,946	488,876
特別損失		
投資有価証券評価損	1,150	154
特別損失合計	1,150	154
税引前四半期純利益	524,796	488,722
法人税、住民税及び事業税	197,900	164,200
法人税等調整額	38,880	32,070
法人税等合計	236,780	196,270
四半期純利益	288,016	292,452

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。